מנהל מס שבח מקרקעין

א

בבית המשפט העליון בשבתו כבית-משפט לערעורים אזרחיים

[10.8.87]

ב

לפני הנשיא מ' שמגר וזשופטים מ' בייסקי, ג' בך

ג

חוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963, ס"ח 156, סעיפים 1 (המונח „דירת מגורים“), 9, 9(ה), פרק חמישי 1 — תקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה), תשל"ה-1974, ק"ת 140, תקנות 1, 2, 2(א), 2(ד) — הצעת חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), תש"ם-1980, ה"ח 140 — חוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), תש"ם-1980, ס"ח 144.

ד

המערערת קיבלה במתנה מהוריה שתי יחידות סמוכות בבית משוהף, שנעשו בהן שינויים פנימיים לשם התאמתן כ„דירת מגורים“ למערערת. המערערת, שהייתה בעת העיסקה סטודנטית באוניברסיטה, לא התגוררה בנכס אלא השכירה אותו לרופא, אשר השתמש בו כמרפאת עיניים. המערערת הצהירה כי הדירה מיועדת לשמש למגורים. המשיב סירב לראות בשתי היחידות דירת מגורים ושם אותן כשני משרדים לצורך תשלום מס רכישה. ועדת ערר דחתה את הערר שהגישה המערערת על החלטת המשיב. מכאן הערעור לבית המשפט העליון, שנסב על פרשנות המונח „דירת מגורים“ בתקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה), תשל"ה-1974.

ה

בית המשפט העליון פסק:

ו

- א. (1) יש מקום לנקוט גישה ליבראלית וגמישה, כאשר באים לפרש את המלים „מיועדת לשמש למגורים“, המופיעות בתקנות המותקנות עלי פי חוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג-1963, והמת- ייחסות למונח זה לזה המופיע בחוק, אם כי לצורך מס משלים, המוטל על רוכש הזכות בדירה.
- ב. (2) כדי לספק את דרישת תקנה 2(א) לתקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה), בית המשפט אינו חייב להשתכנע, כי הדירה מיועדת לשמש כדירת מגורים לאלתר, היינו מיד עם השלמת העיסקה נושא הדיון או תוך זמן קצר ביותר אחרי מועד זה.

- [1] ע"א 176/84 י' ברקסון (הרץ) ואח' נ' מנהל מס שבת מקרקעין, פ"ד מ(2) 589.
- [2] ע"א 668/82 כורש נ' מנהל מס שבת מקרקעין, פ"ד לט(2) 385.
- [3] ע"א 545/78 "ענבה" אגודה שיתופית חקלאית בע"מ ואח' נ' מנהל מס שבת מקרקעין, פ"ד לג(2) 446.

ערעור על פסקי-דינה של ועדת הערר לפי חוק מס שבת מקרקעין, תשכ"ג—1963, שליד בית המשפט המחוזי בחיפה (השופט א' וינוגרדוב והחברים י' שניאור, י' שנקר) מיום 4.5.84 בעמ"ש 62/83, הערעור נתקבל ברוב דעות נגד דעתו החולקת של הנשיא מ' שמגר.

א' פריאל — בשם המערערות ;

ל' מרגלית, סגן בכיר לפרקליט המדינה — בשם המשיב.

## פ ס ק ד י ן

א הנשיא מ' שמגר: 1. ערעור על החלטתה של ועדת הערר על-פי חוק מס שבח מקרקעין, תשכ"ג—1963, שליד בית המשפט המחוזי בחיפה (עמ"ש 62/83), לפיה נקבע, כי הנכס נושא הערעור אינו „דירת מגורים” כהגדרת סעיף 1 לחוק מס שבח מקרקעין (להלן — החוק).

ב 2. אלו עיקרי העובדות, והן אינן שנויות במחלוקת:

א. המערערת קיבלה במתנה מהוריה שתי יחידות בנכס הידוע כחלקה 136 (תת חלקות 4, 5) בגוש 11554 בקריית ביאליק (להלן — הנכס).

תחילה אעיר, כי אילו ההגדרה הרלוואנטית בענייננו הייתה זו שבסעיף 1 לחוק, ספק בעיניי אם נכונה הייתה החלטתה של ועדת הערר (ראה: ע"א 176/84 (1), בעמ' 595; ע"א 668/82 (2), בעמ' 387, וכן פרופסור "הדרי, המעבר מדירת יחיד לדירת מגורים בחוק מס שבח — מדיניות המחוקק, הגדרת דירת מגורים ותכנון המס" עיוני חשפט ח (תשמ"א—מ"ב) 150, 128, 151).

אולם, בענייננו, ההגדרה הרלוואנטית הינה זו המצויה בתקנות מס שבח מקרקעין (מס רכישה), תשל"ה—1974 (להלן — התקנות), שהרי השאלה נושא הערעור עניינה גובה מס הרכישה, שבו חבה המערערת בגין הנכס האמור.

לשון החוק בעניין זה ברורה. בסעיף 1 לחוק נאמר:

„בחוק זה —

.....

הנשיא מ' שמגר

דירת מגורים' — ... " (ההדגשה שלי — מ' ש').

בסעיף 9 לחוק, הקובע את החבות במס רכישה, נאמר:

„מס רכישה

9.

ואילו ההגדרה שבתקנות כוללת „דירה המשמשת או מיועדת לשמש למגורים“.

שנית, החוק עצמו קובע בסעיף 9(ה) שבו:

„דין מס הרכישה לכל דבר וענין, למעט פטורים שלפי פרק חמישי 1 ופרק ששי — כדין המס“.

פרק חמישי 1 עוסק ב„פטור לדירת מגורים“.

אף בהצעת חוק מס שבה מקרקעין (תיקון מס' 8), תש"ם—1980, נאמר, בדברי ההסבר, בעמ' 140, על סעיף 9(ה) הנ"ל:

„כלומר — בענין פטורים ומועד תשלום המס יש לגבי תוספת המס (שהפכה למס רכישה בחוק — מ' ש') הוראות נפרדות“.

מן האמור לעיל עולה, כי קיים הבדל מכוון בין הגדרת דירת מגורים בחוק לבין ההגדרה בתקנות.

8. מהי הפרשנות שיש לתת להגדרת „דירת מגורים“ בתקנות לאור העדרן של המלים „לפי טיבה“?

לשון אחר: אם דירה, מפאת טיבה, יכולה לשמש למגורים, אך עולה מחומר הראיות שלמעשה אין היא מיועדת לשמש למטרה זו, אזי אין הבעלים זכאי לפטור החלקי האמור.

אולם עדיין חייבים אנו לתת פירוש נאות למלים "... או מיועדת לשמש למגורים..." בתקנות הנדונות עצמן.

השופט ג' בן

נראה לי, כי בעשותנו כן לא נוכל להתעלם מההגמשה שהוכנסה בחוק מס שבח מקרקעין (תיקון מס' 8), תש"ם—1980. בו שונה, לצורך קביעת הפטור ממס שבח, המונח "דירת יחיד" ל"דירת מגורים", וניתן למונח זה פירוש רחב.

סבורני, כי לפחות בדרך ההיקש, יש מקום לנקוט גישה ליבראלית וגמישה, גם כאשר באים אנו לפרש את המלים "מיועדת לשמש למגורים..." , המופיעות בתקנות המותקנות עליפי אותו חוק והמתייחסות למונח זהה, אם כי לצורך מס משלים, המוטל על רוכש הזכות בדירה.